
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2008 - Deliberazione N. 1348 
- Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – N. 10 - Demanio e Patri-
monio – Acquisizione quote della società CS & G s.r.l. per istituzione enoteca regionale. 
 
PREMESSO: 

- che Città della Scienza s.p.a., società a capitale interamente regionale, è lo strumento operativo 
e di servizio per la Pubblica Amministrazione che opera per lo svolgimento dei compiti istituziona-
li propri dell’amministrazione regionale, non in regime di mercato e comunque non aventi caratte-
re commerciale o industriale; 

- che la società Città della Scienza s.p.a. è proprietaria di una quota del 50% nella società CS & G 
s.r.l. , con insegna denominata “Città del gusto”, che ha per oggetto, tra l’altro,  la gestione in pro-
prio e la conduzione di locali e ritrovi artistici e per il divertimento in genere nonche' l'attivita' di 
somministrazione di cibi e bevande e la vendita di prodotti inerenti l'enogastronomia; la formazio-
ne professionale, in particolare per gli operatori dei settori inerenti alla ristorazione, all'enogastro-
nomia, al turismo e al tempo libero in genere; l'organizzazione di manifestazioni ed eventi relativi 
al  settore enogastronomico, turistico e ricreativo in genere; la gestione di stand promozionali e/o 
commerciali in occasione di eventi culturali, ricreativi, fieristici od altro; la commercializzazione di 
materiale di qualunque genere legato alla ristorazione, all'enogastronomia, al turismo e al tempo 
libero in genere; 

- che l’altra quota di detta società è detenuta dalla G.R.H. s.p.a., con insegna denominata “Città 
Del Gusto Gambero Rosso”, che svolge attività a rilevanza internazionale, nel campo delle  pub-
blicazioni e dei prodotti editoriali nel settore enogastronomico e del tempo libero; l’importazione e 
l’esportazione di prodotti inerenti l’enogastronomia; la sponsorizzazione e la commercializzazione 
di programmi spettacoli e manifestazioni artistiche; la formazione professionale per gli operatori 
del settore inerente alla ristorazione, all'enogastronomia, al turismo e al tempo libero in genere; 
l'ideazione e l'organizzazione di manifestazioni ed eventi relativi al settore enogastronomico e ri-
creativo in genere; la gestione di stand promozionali commerciali in occasione di eventi culturali, 
ricreativi, fieristici od altro e l'allestimento e la gestione di studi televisivi; 

- che Città della Scienza s.p.a. per effetto di quanto disposto dal comma 3 dell’articolo 13 della 
Legge n° 248 del 04 agosto 2006 deve cedere la proprietà della quota; 

- che con nota di prot.n. 1708/SP del 06/06/08 l’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive 
ha manifestato a Città della Scienza s.p.a. l’intenzione di acquisire la suddetta quota; 

 
CONSIDERATO che: 

- dal 2004, con precedente deliberazione n. 497 del 31.03.04, la Giunta Regionale, ha programma-
to l’istituzione, nella città di Napoli, dell’Enoteca regionale della Campania, quale strumento ne-
cessario ed adeguato per la promozione e valorizzazione dei vini e dell’agroalimentare campano 
nel suo complesso; 

- nel Museo di Città della Scienza, sin dal 2001, è attiva la “Mostra GNAM”, vetrina permanente ed 
interattiva sull’educazione alimentare e sull’orientamento ai consumi, promossa dall’Assessorato 
all’Agricoltura e alle Attività produttive e frequentata ogni anno da oltre 40 mila visitatori, tra cui 
adolescenti, insegnanti e genitori; 

- la realizzazione dell’Enoteca regionale in Città della Scienza potrà rispondere alle esigenze di po-
tenziamento degli strumenti e dei servizi regionali di promozione nel comparto enogastronomico, 
consentendo utili ed opportune sinergie con le altre iniziative sopra citate;  

- la coesistenza, nel medesimo sito, dell’Enoteca regionale, della Città del Gusto e della Mostra 
permanente Gnam, potrà altresì aumentare la qualità e la quantità dell’offerta didattica e formati-
va in materia di orientamento ai consumi e delle attività di promozione dell’agroalimentare cam-
pano di eccellenza, consentendo anche di raggiungere una più vasta tipologia di utenti, tra cui gli 
operatori della ristorazione e del turismo enogastronomico e gli studenti delle Scuole Secondarie 
di Secondo Grado, quali gli IPSAAR – Istituti Professionali di Stato per i Servizi Alberghieri e del-
la Ristorazione; 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



RITENUTO di: 
- dover formalizzare la volontà della Regione Campania all’acquisto della quota sociale detenuta 

da Città della Scienza s.p.a. in CS & G s.r.l. al valore del patrimonio netto a bilancio di  CS & G 
s.r.l. pari al prezzo di € 731.841,50;  

- poter stabilire l’istituzione presso Città della Scienza dell’Enoteca regionale della Campania per 
le motivazioni sopra riportate; 

- di manifestare sin d’ora l’intenzione di concedere in via programmatica, dopo il perfezionamento 
dell’acquisizione da parte della Regione Campania delle quote di cui al primo punto del presente 
deliberato, un finanziamento in conto futuro aumento di capitale nel limite massimo di euro 
700.000 e, comunque, nei limiti delle disponibilità del pertinente capitolo di bilancio; 

 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 
propone e la Giunta in conformità, a voto unanime; 

 
DELIBERA 

 
- di acquistare da Città della Scienza s.p.a., che deve cederla per effetto di quanto disposto dal comma 

3 dell’articolo 13 della Legge n° 248 del 04 agosto 2006, la quota del 50% del patrimonio netto a 
bilancio di  CS & G s.r.l. in suo possesso al prezzo di € 731.841,50;  

- di stabilire che nell’atto di compravendita sia inclusa la clausola che salvaguardi la Regione Campania 
da eventuali debiti e passività sorti per fatti anteriori alla data della sottoscrizione dell’atto medesimo 
ed non riportati nella situazione patrimoniale presentata in sede di stipula che eccedano eventuali 
sopravvenienze attive accertate; 

- di manifestare l’intenzione di concedere in via programmatica, dopo il perfezionamento 
dell’acquisizione da parte della Regione Campania delle quote di cui al primo punto del presente 
deliberato, un finanziamento in conto futuro aumento di capitale nel limite massimo di euro 700.000 e, 
comunque, nei limiti delle disponibilità del pertinente capitolo di bilancio; 

- di darsi atto che la spesa per l’acquisizione della suddetta quota e per il futuro aumento di capitale è 
finanziata con i fondi di cui al cap. 3504  UPB 2.76.183; 

- di stabilire l’istituzione presso il comprensorio di Città della Scienza del primo punto dell’Enoteca 
Regionale della Campania per le motivazioni sopra riportate; 

- di demandare al Coordinatore dell’AGC Demanio e Patrimonio l’adozione dei provvedimenti  necessari 
per l’acquisto delle citate quote; 

- di inviare la presente deliberazione: 
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, 
alle AGC 10 e 11, al Gabinetto della Presidenza.  

  
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


